
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτερο-

βάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου.

2 Χορήγηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

3 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 

υπ’  αρ. 50/2023 απόφασης του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Τυρνάβου που αφορά μονοδρόμηση 

τμήματος της οδού Κρυστάλλη από την οδό Βενι-

ζέλου ως την οδό Όσσης στον οικισμό Αμπελώνα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 51445/N1 (1)

Χορήγηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν.682/1977 (Α’ 244), όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 

ν.4713/2020 (Α’ 147).

2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 

Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - 

Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 

Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-

κής 2013-2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από τις 

διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιο-

δοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύ-

ρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση 

των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 

Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 

Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-

τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού 

Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και 

της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμ-

βαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης 

Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβα-

ση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και 

της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ 

του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με 

τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», 

παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμ-

βάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και όπως 

αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου 

του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νό-

μων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107), του 

άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευ-

τεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), 

της παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρω-

ση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες 

ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσό-

δων (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), του άρθρου 11 

του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 

χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες δι-

ατάξεις» (Α’ 8), του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση 

εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) 

και του άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την 

ελληνόγλωση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευ-

ση και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Τις διατάξεις της περ. 11 της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ 

του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α’ 222), όπως 

ισχύει σε συνδυασμό με την παρ. 4 του άρθρου 20 του 

ν. 2690/1999 (Α’ 45), όπως ισχύει, σύμφωνα με τις οποί-

ες η άδεια ιδιωτικού σχολείου τροποποιείται σύμφω-

να με τη διαδικασία χορήγησης αυτής, ενώ η υπ’ αρ. 

4649/3-3-2023 απόφαση διατύπωσης θετικής γνώμης 

του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ (που αφορά στο αίτημα τροποποίη-

σης) είναι επίκαιρη και δεν διαφοροποιεί τα δεδομένα των 

κτηριολογικών προϋποθέσεων του ιδιωτικού σχολείου.

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 

«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-

σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3077

31845

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.10 00:43:18
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31846 Τεύχος B’ 3077/09.05.2023

κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 

(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 

στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφα-

ση (Β’ 756).

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/03-12-2012 υπουργική 

απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 

για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-

ποίησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-

ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 

Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου 

Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 

Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-

σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 υπουρ-

γική απόφαση (Β’ 1584).

6. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

7. Την υπό στοιχεία ΔA/4649/03-03-2023 (514ης/

02-03-2023 Συνεδρίασης του Δ.Σ.) απόφαση θετικής δι-

ατύπωσης γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ σε συνδυασμό με την 

υπό στοιχεία 129818/Γ2/16-9-2013 υπουργική απόφα-

ση «Αριθμός μαθητών ανά τμήμα στα Γυμνάσια και στα 

Λύκεια» (Β’ 2451).

8. Την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ. 21695/Ν1/24-2-2023 αί-

τηση του νομίμου εκπροσώπου της εταιρείας «ΚΕΝΤΡΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ-ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΜΑΙΡΗΣ Ν. ΡΑ-

ΠΤΟΥ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ».

9. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

10. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-

σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 

Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-

φαση, αποφασίζουμε:

Από το σχολικό έτος 2023-2024, χορηγούμε στην εται-

ρεία «ΚΕΝΤΡΟ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ- ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ 

ΜΑΙΡΗΣ Ν. ΡΑΠΤΟΥ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ» άδεια Ιδιωτι-

κού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης-Λυκείου για 

έντεκα (11) αίθουσες διδασκαλίας εκ των οποίων επτά 

(7) δυναμικότητας είκοσι επτά (27) μαθητών έκαστη, δύο 

(2) δυναμικότητας είκοσι έξι (26) μαθητών έκαστη, μία 

(1) δυναμικότητας είκοσι δύο (22) μαθητών και μία (1) 

δυναμικότητας δεκαέξι (16) μαθητών.

Ο διακριτικός τίτλος ίδρυσης και λειτουργίας του Ιδι-

ωτικού Λυκείου είναι: «Ιδιωτικό Λύκειο- ΚΕΝΤΡΟ ΕΛΛΗ-

ΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ-ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΜΑΙΡΗΣ Ν. ΡΑΠΤΟΥ».

Το Ιδιωτικό Λύκειο θα λειτουργήσει επί της οδού 

Καρδίτσης 21, στη Λάρισα, με νόμιμο εκπρόσωπο στο 

Υ.ΠΑΙ.Θ. τον Ράπτη Νικόλαο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 8 Μαΐου 2023

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Αριθμ. 51429/Ν1 (2)

Χορήγηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.    

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.682/1977 (Α’ 244), όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
ν.4713/2020 (Α’ 147).

2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 

Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - 

Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 

Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-

κής 2013-2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από τις 

διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιο-

δοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύ-

ρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση 

των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 

Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 

Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-

τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού 

Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και 

της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμ-

βαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης 

Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβα-

ση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και 

της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ 

του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με 

τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», 

παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμ-

βάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και όπως 

αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου 

του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νό-

μων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107), του 

άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευ-

τεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), 

της παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρω-

ση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες 

ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσό-

δων (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), του άρθρου 11 

του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 

χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες δι-

ατάξεις» (Α’ 8), του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση 

εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) 

και του άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την 

ελληνόγλωση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευ-

ση και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).
3. Τις διατάξεις της περ. 11 της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ 

του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α’ 222), όπως 
ισχύει σε συνδυασμό με την παρ. 4 του άρθρου 20 του 
ν. 2690/1999 (Α’ 45), όπως ισχύει, σύμφωνα με τις οποίες 
η άδεια ιδιωτικού σχολείου τροποποιείται σύμφωνα με 
τη διαδικασία χορήγησης αυτής, ενώ η υπ’ αρ. Α.Π.:4649/
3-3-2023 απόφαση διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. 
του ΕΟΠΠΕΠ (που αφορά στο αίτημα τροποποίησης) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31847Τεύχος B’ 3077/09.05.2023

είναι επίκαιρη και δεν διαφοροποιεί τα δεδομένα των 
κτηριολογικών προϋποθέσεων του ιδιωτικού σχολείου.

4. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/
2017 (109 Α’), όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 5 
του άρθρου 74 του ν. 4589/2019 (Α’ 13), και της παρ. 8 
του άρθρου 74 του αυτού νόμου, και εν συνεχεία από 
τη διάταξη της παρ. 3 σε συνδυασμό με τη διάταξη της 
παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

5. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03- 2013 κοινή υπουργική από-
φαση (Β 756).

6. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθη-
σης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις 
προσώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με την υπ’ αρ. 84151/ΙΑ/20-6-2013 υπουργική 
απόφαση (Β’ 1584).

7. Το π.δ. 18/2018 (Α’ 31).
8. Την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ 21695/Ν1/24-2-2023 αί-

τηση των ενδιαφερομένων για χορήγηση άδειας Ιδιωτι-
κού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού 
Σχολείου.

9. Την υπ’ αρ. Α.Π. 4649/03-03-2023 απόφαση διατύ-
πωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

10. Το π.δ. 2/2021 (Α’ 2).
11. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Από το σχολικό έτος 2023-2024, χορηγούμε στην εται-
ρεία «ΚΕΝΤΡΟ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ- ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ 
ΜΑΙΡΗΣ Ν.ΡΑΠΤΟΥ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ» άδεια Ιδιωτι-
κού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού 
Σχολείου για είκοσι δύο (22) αίθουσες διδασκαλίας, εκ 
των οποίων η μία (1) αίθουσα βρίσκεται στο υπόγειο, οι 
δεκαέξι (16) αίθουσες βρίσκονται στον 1ο όροφο και οι 
πέντε (5) αίθουσες βρίσκονται στον 2ο όροφο. Στο υπό-
γειο στεγάζεται μία (1) αίθουσα δυναμικότητας είκοσι 
οκτώ (28) μαθητών. Στον 1ο όροφο στεγάζονται μία (1) 
αίθουσα δυναμικότητας είκοσι έξι (26) μαθητών, μία (1) 
αίθουσα δυναμικότητας είκοσι επτά (27) μαθητών και 
δεκατέσσερις (14) αίθουσες δυναμικότητας είκοσι οκτώ 
(28) μαθητών έκαστη. Στον 2ο όροφο στεγάζονται πέντε 
(5) αίθουσες δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) μαθητών 
έκαστη. Στο προαναφερόμενο Δημοτικό Σχολείο λει-
τουργούν επίσης μία (1) αίθουσα πληροφορικής και δύο 
(2) εργαστήρια.

Ωστόσο, ο συνολικός αριθμός των μαθητών δεν δύ-
ναται να υπερβαίνει τους επτακοσίους εβδομήντα (770), 
με βάση τη διατύπωση γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Δημοτικού Σχολείου είναι: «Ιδιωτικό Δημοτικό Σχο-
λείο - ΚΕΝΤΡΟ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ-ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ 
ΜΑΙΡΗΣ Ν. ΡΑΠΤΟΥ».

Το Δημοτικό Σχολείο θα λειτουργήσει επί της οδού Καρ-
δίτσης 21, στη Λάρισα με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουρ-
γείο Παιδείας και Θρησκευμάτων τον Ράπτη Νικόλαο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.   

Μαρούσι, 8 Μαΐου 2023

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

    Αριθμ. 34646 (3)

Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 50/2023 απόφασης του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Τυρνάβου που αφορά μονοδρόμηση 
τμήματος της οδού Κρυστάλλη από την οδό Βε-
νιζέλου ως την οδό Όσσης στον οικισμό Αμπε-
λώνα.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-

κούλη του Γεωργίου στη θέση του μετακλητού Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 

Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Την υπ’ αρ. 3315/17-1-2023 απόφαση του Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 

Ελλάδας (Β’ 206) που αφορά μεταβίβαση δικαιώματος 

υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμ-

ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 

Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 

Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις 

Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέ-

ρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.).

6. Τον ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά στην κύρωση 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), και ιδίως τα 

άρθρα 52 και 52Α.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31848 Τεύχος B’ 3077/09.05.2023

7. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί δημοσί-

ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

8. Την παρ. 13 του άρθρου 5 περί «Ρυθμίσεων θεμάτων 

ΟΤΑ» του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

9. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-

φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

10. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».

11. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 

Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελ-

λάδας «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλο-

φοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και 

στους χερσαίους χώρους λιμένων».

12. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) 

απόφαση του Ασκούντος Καθήκοντα Συντονιστή Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας 

«Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/

2-9-2013 απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροπο-

ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 απόφαση, 

αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με 

τα άρθρα 52 και 52 Α του ν. 2696/1999, όπως ισχύει» και 

την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση του Αναπληρωτή 

Προϊσταμένου Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας περί 

«Άσκησης αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 

52Α του ν. 2696/1999» με τις οποίες ορίζεται το Τμήμα 

Ελέγχου Ποιότητας Υλικών Θεσσαλίας της Διεύθυνσης 

Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-

σαλίας-Στερεάς Ελλάδας για την εκτέλεση των αρμοδιο-

τήτων των άρθρων 52 και 52Α του ν. 2696/1999.
13. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, 

Δ.O.Y.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 
σχετικά με διευκρινίσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά 
τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλο-
φορίας ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει).

14. Την υπ’ αρ. 50/2023 (ΑΔΑ: 6Κ8ΥΩΗΚ-ΙΞΚ) ομόφωνη 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Τυρνάβου 
περί έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στον Αμπε-
λώνα με μονοδρόμηση τμήματος της οδού Κρυστάλλη 
από την οδό Βενιζέλου ως την οδό Όσσης.

15. Την υπ’ αρ. 28422/11-4-2023 (ΑΔΑ:Ψ2ΩΧΟΡ10-
ΥΛΖ) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας περί Ελέγχου 
νομιμότητας της α.π. 50/2023 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Τυρνάβου με την οποία βρέθηκε νό-
μιμη η παραπάνω απόφαση.

16. Το υπ’ αρ. α.π. 5308/5-4-2023 διαβιβαστικό Δ. Τυρ-
νάβου με το οποίο μας διαβιβάστηκε ο τεχνικός φάκελος 
του θέματος.

17. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού

και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς 

από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Τυρνάβου, δεν 
επηρεάζουν τις υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφο-
ράς όπως αναφέρεται στο 14 σχετικό στην τεχνική έκθε-
ση της μελέτης του θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 50/2023 του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Τυρ-
νάβου όπως αναφέρονται στην παραπάνω απόφαση.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με τις 
σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, Μετα-
φορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρμογή της 
οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα ορίζονται 
στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 50/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου Δήμου Τυρνάβου.

8. Το παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για την 
υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 5 Μαΐου 2023

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης  
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02030770905230004*


